sanitaria, social y económica decretada por el Gobierno Nacional, hemos recibido de 
algunos deudores afectados económicamente por el COVID-19. 

II.- Estadísticas: 

a.- Quejas tramitadas a través de la DCF 

En el transcurso de 2020 la Defensoría recibió doscientos cincuenta y seis (256) quejas 
de los Consumidores Financieros de Coltefinanciera S.A.: diez (10) relacionadas con el 
producto “Cuenta de Ahorros”, doscientos treinta y ocho  (238) con el producto “Crédito 
de consumo y/o comercial”, seis  (6) con el producto “Tarjeta de Crédito” y dos (2) con 
el producto “C.D.T”. 

a.1.- Motivos de queja 

Trece (13) motivos de queja generaron las doscientos cincuenta y seis (256), así: 

Motivo 
N° queja 

por 
motivo 

Bloqueo (productos) 1 

Cobro servicios y/o comisiones 1 

Consignación errónea 1 

Descuentos injustificados 1 

Gravamen movimientos financieros 1 

Inadecuado suministro de información en la vinculación 1

[...]

Reporte centrales de riesgos 24 

Aspectos contractuales (Incumplimiento y/o modificación) 40 

Revisión y/o Liquidación 66 

Indebida atención al consumidor financiero-servicio 86 

a.2.- Pronunciamientos 

En el transcurso del año 2020, la DCF emitió ciento setenta y nueve (179) 
pronunciamientos clasificados de la siguiente manera 

a.2.1.- En ciento cuatro (104) quejas los pronunciamientos de la Defensoría fueron a 
favor de Coltefinanciera S.A. 

a.2.2- Cincuenta y un (51) casos se clasificaron como rectificados1. 

a.2.3.-  Quince (15) casos fueron a favor del Consumidor Financiero  

a.2.4.-  En nueve (9) casos la Defensoría no tenía competencia para emitir

[...]

Al cierre del 31 de diciembre, 77 quejas de las recibidas en 2020, quedaron en 
trámite.  

b.- A solicitud nuestra, Coltefinanciera S.A. nos ha comunicado que en el trascurso del 
2020, a través de los canales dispuestos para recibir las quejas de los consumidores 
financieros esa Compañía recibió tres mil sesenta y nueve (3.069) quejas, las cuales se 
individualizan en la siguiente tabla: 

1 Quejas sobre las cuales la entidad cuestionada acepta las reclamaciones del cliente antes de la decisión de La 
Defensoría.

[...]

Información financiera y crediticia 

No relacionado con productos y 
servicios

c- Quejas tramitadas a través de la SFC 

A solicitud nuestra, Coltefinanciera, nos ha comunicado que en el período comprendido 
entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2020 recibió doscientas cuarenta y nueve 
(249) quejas a través de la Superintendencia Financiera de Colombia, así: 

Fuente: Coltefinanciera S.A. 

CANAL PRODUCTO MOTIVO TOTAL

ASPECTOS CONTRACTUALES (INCUMPLIMIENTO Y/O MODIFICACIÓN) 1                

FALTA DE AGILIDAD Y OPORTUNIDAD EN LAS OPERACIONES 1

[...]

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA

CDT

Cesión de crédito masivo

Cuenta de ahorros

Información financiera y crediticia 

Libre inversión

No relacionado con productos y 
servicios

Tarjeta de crédito

d.- Durante el año 2020 Coltefinanciera S.A. recibió en total tres mil quinientas setenta 
y cuatro (3574) quejas: tres mil sesenta y nueve (3069) quejas directamente en 
Coltefinanciera con una participación del 85,8% sobre el total de quejas recibidas, 
doscientas cincuenta y seis (256) quejas a través del DCF con una participación del 
7,3% sobre el total de quejas recibidas y doscientas cuarenta y nueve (249) quejas a 
través de la de SFC con una participación del 6,9% sobre el total de quejas recibidas en 
2020. 

III.- Implementación Sistema de la Defensoría del Consumidor Financiero “Coral”